
1

 DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC AFFARI GENERALI E GESTIONE AMMINISTRATIVA ALPI

Oggetto: ACCETTAZIONE DELLA DONAZIONE DI € 12.000,00 DA PARTE DELLA FONDAZIONE PROMETEUS 
ONLUS - PROGETTO OPERATIVO “MINDFULNESS ESPERIENZIALE INTEGRATO A FAVORE DELLE 
DONNE CON TUMORE AL SENO”. ADOZIONE ATTI CONSEGUENTI.

Proposta di delibera: 1621/23 del: 05/09/2023

L’Estensore: FRAIOLI SIMONE                                                                                                              

Il Responsabile del Procedimento: FRAIOLI SIMONE            

Il Dirigente della U.O.:   %firma%-1

    

 

Data 05/09/2023

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura proponente,
sono correttamente imputati sui conti economici ivi indicati e sono ricompresi nel budget dell’esercizio corrente.

                                        

  %firma%-2

Il Direttore Amministrativo               
    

 %firma%-3

Il Direttore Sanitario                          

 %firma%-4

Il Direttore Generale: 

%firma%-5



2

Il Direttore della U.O.C. Affari Generali e gestione amministrativa ALPI

VISTO                 il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

PREMESSO che l’Azienda, in attuazione del principio di autonomia imprenditoriale sancito dall’art. 3, comma 
1, del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502, sostituito dall’art. 3, comma 1-bis, del D.Lgs. 19 giugno 
1999, n. 229, svolge attività dalla quale scaturiscono risorse aggiuntive rispetto ai fondi attribuiti 
dalla Regione che vanno collocate nel conto relativo alle entrate proprie;

 che gli artt. 9, lettera g), L.R. n. 18/1994, e s.m.i., e 28 L.R. n. 45/1996 prevedono la possibilità di 
accettare donazioni;

che l’art. 783 c.c. consente la validità di una donazione senza la necessità dell’atto pubblico nei 
casi in cui si tratta di donazione di modico valore;

che con deliberazione n.139 del 15 febbraio 2023 è stato adottato il regolamento dell’Azienda 
Ospedaliera Complesso Ospedaliero San Giovanni Addolorata in materia di donazioni di beni e 
di contributi liberali;

PRESO ATTO   che la Fondazione Prometeus ONLUS, con nota del 31 luglio 2023, acquisita al protocollo 
aziendale n.26478 del 01 agosto 2023, ha manifestato l’intenzione di disporre l’erogazione di un 
finanziamento di € 12.000,00 (dodicimila/00), quale contributo a favore di questa Azienda, a 
carattere di liberalità, specificamente correlato al perseguimento di un progetto di Mindfulness 
Esperienziale Integrato a favore delle donne con diagnosi di tumore al seno nei percorsi afferenti 
la U.O.C. Senologia;

che nella citata nota è indicato che è intenzione della Fondazione Prometeus ONLUS procedere 
all’erogazione del finanziamento di € 12.000,00, da suddividere in un periodo complessivo di 
anni due;

che detta Fondazione, C.F. 06496871002, ha sede in Via Longoni n.75, 00155 Roma,

CONSIDERATO che con nota prot. n.26796 del 03 agosto 2023 è stato richiesto al Direttore della U.O.C. Centro 
di Senologia, una valutazione sull’eventuale accettazione da parte dell’Azienda del contributo in 
oggetto e l’elaborazione di eventuale proposta di progetto operativo;  

che con nota del 08/08/2023, acquisita al protocollo aziendale n.27222/23, il Direttore della 
U.O.C. Senologia ha espresso valutazione favorevole all’accettazione della proposta formulata 
dalla Fondazione facendo pervenire la relativa proposta di progetto operativo della donazione, 
che allegato al presente provvedimento ne forma parte integrante e sostanziale;

RITENUTO di dover accettare la suddetta erogazione liberale della somma di € 12.000,00 (dodicimila/00) 
da parte della Fondazione Prometeus ONLUS finalizzata al perseguimento di un progetto di 
Mindfulness Esperienziale Integrato a favore delle donne con diagnosi di tumore al seno nei 
percorsi afferenti la U.O.C. Senologia; 

di dover considerare l’importo di € 12.000,00, suddiviso agli effetti della erogazione in due 
annualità 2023-2024, come indicato dalla Fondazione Prometeus ONLUS nella proposta di 
donazione;



3

di considerare parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, la proposta di 
progetto operativo “Mindfulness Esperienziale Integrato a favore delle donne con tumore al 
seno”, trasmesso dal Direttore della U.O.C. Senologia, oggetto della donazione (allegato 1);

di dare mandato alla U.O.C. Politiche del Personale e Gestione Risorse Umane per la valutazione 
e i successivi adempimenti correlati a quanto rappresentato nel documento di cui al citato 
allegato circa “l’esigenza dell’acquisizione di attività professionali specificamente dedicate al 
suddetto Progetto, uno/una specialista psicologo/a con specializzazione in psico-oncologia ed un 
interesse e preparazione nel campo della  Mindfulness Esperienziale Integrata (MEI), nei limiti 
ovviamente del menzionato contributo liberale, al fine di dare attuazione a tale condizione 
“modale” correlata all’atto di liberalità”;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza 
è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 20/94 e 
successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia 
di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

PROPONE

per i motivi dettagliatamente esposti in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 

1.  di accettare l’erogazione liberale della somma di € 12.000,00 (dodicimila/00) da parte della Fondazione 
Prometeus ONLUS finalizzata al perseguimento di un progetto di Mindfulness Esperienziale Integrato a favore 
delle donne con diagnosi di tumore al seno nei percorsi afferenti la U.O.C. Senologia;

2. di considerare parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, la proposta di progetto operativo 
“Mindfulness Esperienziale Integrato a favore delle donne con tumore al seno”, trasmesso dal Direttore della 
U.O.C. Senologia, oggetto della donazione (allegato 1); 

3. di considerare l’importo di € 12.000,00, suddiviso agli effetti della erogazione in due annualità 2023-2024, come 
indicato dalla Fondazione Prometeus ONLUS nella proposta di donazione;

4. di registrare la somma di € 6.000,00 tra i ricavi di competenza dell’anno 2023, con riferimento al conto n. 
401040101 “contributi c/ esercizio da enti privati”;

5. di disporre che la U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale al termine dell’esercizio  procederà, in caso di 
parziale utilizzo del contributo con l’accantonamento della quota non utilizzata effettuando contestuale 
rilevazione nei conti “516030501- Accantonamenti per quote non utilizzate da privati” e “202040501-Quote 
inutilizzate contributi vincolati da privati”; tale quota dovrà essere comunicata dalla U.O.C. Politiche del Personale 
e Gestione Risorse Umane, per essere resa disponibile nell’ esercizio successivo di effettivo utilizzo;

6. di dare mandato alla U.O.C. Politiche del Personale e Gestione Risorse Umane per la valutazione ed i successivi 
adempimenti correlati a quanto rappresentato nel documento di cui al citato allegato circa  “l’esigenza 
dell’acquisizione di attività professionali specificamente dedicate al suddetto Progetto, uno/una specialista 
psicologo/a con specializzazione in psico-oncologia ed un interesse e preparazione nel campo della  Mindfulness 
Esperienziale Integrata (MEI), nei limiti ovviamente del menzionato contributo liberale, al fine di dare attuazione 
a tale condizione “modale” correlata all’atto di liberalità”.



4

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO                il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

IN VIRTU’       dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00025 del 25 febbraio 
2021;

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 
stesso a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo 
e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche ed 
integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della 
legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati nel frontespizio;

         DELIBERA  

- di approvare la proposta così come sopra formulata, rendendola disposto;

- di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, come 
previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

La U.O.C. Affari Generali e gestione amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed 
alla pubblicazione della presente deliberazione.

La presente deliberazione è composta da n. 4 pagine, compreso il frontespizio, nonché da n. 1 allegato così 
composto:

-allegato 1, (progetto) composto da n. 2 pagine.


		2023-09-07T10:01:34+0000
	Angela Antonietta Giuzio


		2023-09-07T12:54:37+0000
	Pasquale Ferrari


		2023-09-08T14:40:01+0000
	Alberto Fiore


		2023-09-08T14:40:27+0000
	Firma applicativa


		2023-09-11T07:03:31+0000
	Patrizia Magrini


		2023-09-11T07:03:56+0000
	Firma applicativa


		2023-09-11T10:59:08+0000
	Tiziana Frittelli


		2023-09-11T12:37:00+0000
	Firma applicativa




